
Pag. 1 
 

 
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 

presso Comune di Genova 

 

Palazzo Albini - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

Deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n. 01 del 28/04/2021 

 

 

 

OGGETTO: 

 

1. Lettura e approvazione verbali sedute precedenti; 

2. Relazione del Revisore dei Conti; 

3. Approvazione Bilancio Consuntivo 2020; 

4. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione 

di sovvenzioni, sussidi e contributi finanziari  
5. Varie ed eventuali 

 

L’anno duemila ventuno il giorno 28 del mese di aprile alle ore 14,30 in videoconferenza, 

è convocata l’Assemblea del Consiglio Direttivo del Consorzio. 

All’appello risultano: 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 

  1. Giulio Enrico OLIVERI Presidente X  

  2. Pietro BALLETTI Membro X  

  3. Giorgio BASSANO Membro X  

  4. Aurelio DEMARCHI Membro X  

5. Ermina REBORA Membro X  

 

Non è presente la Dr.ssa Laura Lo Forte, Revisore dei Conti; è presente il Dott. 

Francesco Tessarin invitato dal Presidente a partecipare in qualità di Suo delegato quale 

Responsabile della Comunicazione e del sito Internet del Consorzio. 

 

Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 

 

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione quanto previsto all’ordine del giorno: 

 

1. Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti  

 

Viene approvato dai presenti il verbale della seduta precedente. 



Pag. 2 
 

 

 

2.-3.  Relazione del Revisore dei Conti e approvazione Bilancio Consuntivo 2020 

 

Il Segretario da lettura della Relazione del Revisore dei Conti, dott.ssa Laura Lo Forte, e 

illustra i contenuti del Bilancio Consuntivo 2020, come dettagliato negli allegati prospetti 

predisposti a norma del Dlgs 118/2011, parte integrante del presente provvedimento; il 

Consiglio Direttivo approva all’unanimità 

 

4. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione di sovvenzioni, sussidi e 

contributi finanziari 

 

Considerato che: 

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 04 del 29.09.2011 sono stati approvati i 

Regolamenti per la concessione di contributi; 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 08 del 29.10.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021 destinando i fondi da erogare quali contributi per i sopra 

citati Regolamenti;  

     

Per il “Regolamento per l’assegnazione di contributi a valere sul fondo per 

interventi a favore di iniziative ed attività culturali, sportive e di promozione economica e 

sociale” sono pervenute le seguenti richieste di contributo: 

- Associazione Pro Loco di Mele per l’evento “EX MELLE, festival artisti di strada” o, in 

caso di proseguimento dell’emergenza sanitaria per ovviare alla formazione di grandi 

assembramenti, per l’evento “UNA DOMENICA DA CANI” per il quale è prevista 

un’affluenza più ridotta; 

- Associazione INGE di Genova per la pubblicazione del “Quaderno di Archeologia 

Industriale” dedicato al percorso Andar per Cartiere, itinerario che ripercorre la storia 

produttiva e le principali caratteristiche del territorio del Comune di Mele; 

- Associazione Fabbrichiamo Scuola e Val Cerusa di Genova per l’acquisto di un 

dispositivo DAE al fine di agevolare i soccorsi sanitari nella frazione di Fabbriche, 

territorio vasto e difficilmente raggiungibile; 

- Associazione Pro Loco di Rossiglione per l’organizzazione della XXVIII edizione 

dell’Expo Valle Stura – anno 2021; 

- Arciconfraternita Natività di Maria SS e San Carlo di Masone per opere di 

manutenzione alla copertura dell’Oratorio Natività di Maria SS in P.zza Catello; 

 

Il Consiglio Direttivo, tenuto conto degli stanziamenti previsti a bilancio 2021, 

approva all’unanimità, la destinazione del contributo di  € 500,00 alle Associazioni: Pro 

Loco di Mele, Pro Loco di Rossiglione, Arciconfraternita Natività di Maria SS e San Carlo 

di Masone; 

 

Poiché sono pervenute due richieste da Associazioni del Comune di Genova, 

Associazione Fabbrichiamo Scuola e Val Cerusa e Arciconfraternita Natività di Maria SS e 

San Carlo, ritenute ugualmente meritevoli, il Consiglio Direttivo propone e approva 

all’unanimità di concedere ad entrambe il contributo di € 1.000,00 riducendo di pari importo 



Pag. 3 
 

quanto stanziato per il Comune di Genova ai fini della concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi finanziari; 

 

Per il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari“ sono pervenute le seguenti richieste di contributo: 

- Fondazione Teatro Carlo Felice per il Progetto Educational della Fondazione Teatro 

Carlo Felice - anno 2021; 

- Associazione La Giostra della Fantasia di Genova per la realizzazione di attività di 

doposcuola, culturali e sportive all’interno della scuola primaria di Fabbriche, facente 

parte dell’Istituto Comprensivo di Voltri 1, a supporto della scuola stessa, per evitarne 

la chiusura e contribuire al suo rilancio, come punto di riferimento del territorio, 

attraverso la promozione di percorsi di educazione non formale rivolti alla popolazione 

della fascia di età 6-11 anni, per aumentarne la possibilità in loco di accedere a proposte 

culturali e le opportunità di vivere momenti di socialità; 

Trattandosi di due richieste provenienti dal Comune di Genova, e quindi non essendo 

possibile concedere il contributo ad entrambi i richiedenti, il Consiglio Direttivo decide 

all’unanimità di riconoscerlo all’Associazione la Giostra della Fantasia sia per la valenza 

culturale, educativa e sociale dell’iniziativa sia per un principio di rotazione in quanto la 

Fondazione Teatro Carlo Felice ha ricevuto il finanziamento del Consorzio per diversi anni 

consecutivi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

DELIBERA 

 

 

1) di approvare il Bilancio Consuntivo dell’entrata e della spesa relativo all’anno 2020, come 

dettagliato negli allegati prospetti predisposti a norma del dlgs 118/2011, parte integrante 

del presente provvedimento, e sottoporre quanto predisposto all’approvazione 

dell’Assemblea Consortile; 

 

2) di erogare i contributi come meglio dettagliato nelle premesse 

 

3) di dare mandato al Segretario per la  predisposizione della Determinazione di impegno ed 

erogazione dei fondi di cui al p. 2 come segue: 

 

- impegno del 100% delle somme riconosciute ai sensi del Regolamento per l’assegnazione 

di contributi a valere sul fondo per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, 

sportive e di promozione economica e sociale ed erogazione in una unica soluzione, a 

seguito della presentazione della documentazione a supporto della rendicontazione; 

- il  50% di quanto assegnato ai sensi del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi finanziari con erogazione di  una prima tranche in acconto rimandando 

l’impegno e il pagamento del saldo ad avvenuta rendicontazione delle attività svolte;  
 



Pag. 4 
 

 

4) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova 

per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa, dando atto che la 

stessa avrà esecuzione a seguito del visto di regolarità contabile. 

 

 

            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

         Alessandra Bergonzi                                      Dr. Giulio Oliveri 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile. 

Genova, 28/04/2021  

Il segretario del Consorzio 

               Alessandra Bergonzi 
Documento firmato digitalmente 

____________________________________________________________________________ 

 

 


